
                          Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с. Свищёвки им. П.И. Мацыгина Белинского 

района Пензенской области 

(442257, Пензенская область, Белинский район, село Свищёвка, ул. Школьная, д.1а, 

телефон 8-841(53)39269 

Приказ 

МОУ СОШ с.Свищёвки им. П.И. Мацыгина Белинского 

района Пензенской области 

 
№ 112                                                                                  от 03.09.2024 года.  

 

«О проведении школьного  этапа Всероссийской олимпиады школьников в 

Белинском  районе в 2024– 2025 учебном году». 

 

 В целях активизации получения обучающимися глубоких знаний по основам наук и 

повышения общего уровня образованности, активизации работы спецкурсов, создания 

оптимальных условий для выявления одаренных и талантливых школьников, их 

дальнейшего интеллектуального развития и профессиональной ориентации, в соответствии 

с приказом Министерства образования Пензенской области от 19.10.2023 № 472 /01-07  «Об 

установлении сроков проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников на территории Пензенской области в 2024-2025 учебном году, руководствуясь 

Положением  МОУ СОШ с. Свищёвки им П.И. Мацыгина  о проведении Всош  

приказываю: 

1. Подготовить и провести в 2024-2025 учебном году школьный  этап Всероссийской 

олимпиады школьников по математике, физике, химии, биологии, истории, русскому 

языку, литературе, информатике, немецкому языку, обществознанию, географии, 

физической культуре, ОБЗР.  

2. Утвердить прилагаемые документы: 

2.1.Состав организационного комитета (далее Оргкомитет) школьного этапа Олимпиады                         

(Приложение №1); 

2.2. Состав жюри  школьного этапа Олимпиады (Приложение №2); 

2.3. Положение о проведении школьного этапа Всероссийской Олимпиады школьников 

МОУ СОШ с. Свищёвки им.П.И. Мацыгина Белинского района по математике, физике, 

химии, биологии, истории, информатике и ИКТ, русскому языку, литературе, немецкому, 

английскому языкам, обществознанию, географии, физической культуре, ОБЖ, экономике, 

праву, технологии (Приложение № 3); 

2.4. Состав апелляционной комиссии (Приложение №4). 

2.5. Положение об апелляционной комиссии (Приложение №5). 

3. Олимпиады провести согласно графика. 

4.Обеспечить явку победителей школьного  этапа Олимпиады для участия в 

муниципальном этапе Олимпиады. 

5. Настоящий приказ довести до  учителей МОУ СОШ с. Свищёвки им. П.И. Мацыгина  

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

 

 

 



 
 
 

Приложение №1 

 

СОСТАВ 

организационного комитета по проведению школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников                                                                                                     

МОУ СОШ с. Свищёвки им.П.И. Мацыгина Белинского района                                                                   

в 2024-2025 учебном году. 

 

 

Парфёнова О.В., директор МОУ СОШ с. Свищёвки им.П.И. Мацыгина,  

Жаткина Н.С., зам. директора по учебно-воспитательной работе МОУ СОШ с. Свищёвки 

им.П.И. Мацыгина,  

Плеханова С.В., педагог-организатор МОУ СОШ с. Свищёвки им.П.И. Мацыгина.   

 
 

 

Приложение №2 

ЖЮРИ 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников  

 МОУСОШ с. Свищёвки им.П.И. Мацыгина Белинского района 

в 2024-2025 учебном году 
 

Жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников  

                                                        Русский язык 

1. Парфенова О.В., директор МОУ СОШ с. Свищёвки, председатель жюри;  

       2. Жаткина Н.С.,  учитель МОУ СОШ с. Свищёвки 

       3. Плеханова С.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки 

       4. Иртуганова Н.И., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

        5. Анохина С.А., учитель филиала МОУ СОШ с.Свищёвки;      

                                                          Литература 

1. Парфенова О.В., директор МОУ СОШ с. Свищёвки, председатель жюри;  

       2. Жаткина Н.С.,  учитель МОУ СОШ с. Свищёвки 

       3. Плеханова С.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки 

       4. Иртуганова Н.И., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

        5. Анохина С.А., учитель филиала МОУ СОШ с.Свищёвки;                                       

                                                        Математика 

1. Парфенова О.В., директор МОУ СОШ с. Свищёвки, председатель жюри;  

2. Жаткина Н.С., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

3.  Павлова О.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

4. Плеханова С.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

5. Шмелёва Г.И., учитель филиала МОУ СОШ с.Свищёвки; 

                                                             История 

1. Парфенова О.В., директор МОУ СОШ с. Свищёвки, председатель жюри;  

2. Жаткина Н.С.,  учитель МОУ СОШ с. Свищёвки 

3. Плеханова С.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки 

4. Лушников О.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

5. Дудорова О.Ю., учитель филиала МОУ СОШ с. Свищёвки 
Обществознание 

1. Парфенова О.В., директор МОУ СОШ с. Свищёвки, председатель жюри;  

2. Жаткина Н.С.,  учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

3. Плеханова С.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

4.  Лушников О.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

5. Дудорова О.Ю., учитель филиала МОУ СОШ с. Свищёвки 

Физика 

1. Парфенова О.В., директор МОУ СОШ с. Свищёвки, председатель жюри;  

2. Жаткина Н.С.,  учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 



3. Плеханова С.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

 

4. Шмелёва Г.И., учитель филиала МОУ СОШ с. Свищёвки;  

5. Павлова О.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки 

                                                                         Химия 

1. Парфенова О.В., директор МОУ СОШ с. Свищёвки, председатель жюри;  

2. Жаткина Н.С.,  учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

3. Плеханова С.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

4. Павлова О.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

5. Баулина Е.Г., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

Биология 
1. Парфенова О.В., директор МОУ СОШ с. Свищёвки, председатель жюри;  
2. Жаткина Н.С.,  учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 
3. Плеханова С.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 
4.  Максимкина Т.Е., учитель филиала МОУ СОШ с. Свищёвки;  
5.  Баулина Е.Г., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

Экология 

1. Парфенова О.В., директор МОУ СОШ с. Свищёвки, председатель жюри;  

2. Жаткина Н.С.,  учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

3. Плеханова С.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

4. Гуськова Л.А. учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

5. Максимкина Т.Е.,учитель филиала МОУ СОШ с. Свищёвки;                             

                                                     Немецкий язык 

1. Парфенова О.В., директор МОУ СОШ с. Свищёвки, председатель жюри;  

2. Жаткина Н.С.,  учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 
3. Плеханова С.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

4.  Шмелёва Л.И.,учитель филиала МОУ СОШ с. Свищёвки; 

5. Анохина С.А..,учитель филиала МОУ СОШ с. Свищёвки; 

                                                                 Информатика 

1. Парфенова О.В., директор МОУ СОШ с. Свищёвки, председатель жюри;  

2. Жаткина Н.С.,  учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

3. Плеханова С.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

4. Шмелёва Г.И., учитель филиала МОУ СОШ с. Свищёвки;  

5. Баулина Е.Г., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

                                                             Физкультура 

1. Парфенова О.В., директор МОУ СОШ с. Свищёвки, председатель жюри;  

2. Жаткина Н.С.,  учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

3. Плеханова С.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

4. Парфёнов Е.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

5. Точилина Г.П., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки;                    

                                                                 ОБЗР 

1. Парфенова О.В., директор МОУ СОШ с. Свищёвки, председатель жюри;  

2. Жаткина Н.С.,  учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

3. Плеханова С.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

4. Парфёнов Е.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

5. Дудорова О.Ю., учитель филиала МОУ СОШ с. Свищёвки  

География 

1. Парфенова О.В., директор МОУ СОШ с. Свищёвки, председатель жюри;  

2. Жаткина Н.С.,  учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

3. Плеханова С.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

4. Гуськова Л.А., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

5. Баулина Е.Г., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки;  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение №3                                                                                                                                             

к  приказу МОУ СОШ с. Свищёвки                                                                                                              

им. П.И. Мацыгина Белинского района Пензенской области                                                                 

№ 112 от 03.09.2024 года.  

 

«О проведении школьного  этапа Всероссийской олимпиады школьников в 

Белинском  районе в 2024– 2025 учебном году». 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в  МОУ СОШ                

с. Свищёвки ими.П.И. Мацыгина Белинского района по математике, физике, химии, 

биологии, истории, экологии, информатике, ИКТ, русскому языку, литературе, немецкому, 

английскому языкам, обществознанию, географии, физической культуре, ОБЖ, экономике, 

праву, технологии  в 2024-2025учебном году. 

 

 

1. Общие положения  

1.1.  Организационно-технологическая модель проведения школьного      и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников на территории Пензенской 

области (далее – организационно-технологическая модель) разработана в соответствии с 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (с последующими 

изменениями). 

1.2. Организационно-технологическая модель определяет механизм проведения 

школьного и муниципального этапов ВсОШ (далее – ШЭ,              ШЭ  ВсОШ), перечень 

общеобразовательных предметов, по которым проводится ШЭ ВсОШ, состав участников 

ШЭ ВсОШ, их права и обязанности, требования к определению победителей и призеров 

ШЭ ВсОШ. 

1.3.  Организаторами ШЭ ВсОШ являются органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере образования. 

1.4.  Организаторы ШЭ ВсОШ для организационно-методического сопровождения 

ШЭ ВсОШ вправе привлекать к проведению олимпиады образовательные и научные 

организации, учебно-методические объединения, государственные корпорации и 

общественные организации в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

1.5.  При проведении олимпиады допускается использование информационно-

коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных заданий, 

проверки и анализа олимпиадных заданий, показа выполненных олимпиадных работ, 

процедуры рассмотрения апелляции     о несогласии с выставленными баллами при условии 

соблюдения требований законодательства Российской Федерации в области защиты 

персональных данных. 

Решение о проведении школьного и муниципального этапов олимпиады     с 

использованием информационно-коммуникационных технологий принимается 

организатором школьного и муниципального этапов олимпиады                          по 

согласованию с Министерством образования Пензенской области. 

1.6. Информационную поддержку ШЭ ВсОШ обеспечивают органы местного 

самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования и уполномоченные 

организации. 

1.7.  Ответственными за получение и тиражирование материалов ШЭ             и 

ШЭ  ВсОШ являются уполномоченные сотрудники органов местного самоуправления, 



осуществляющих управление в сфере образования, которые обеспечивают 

конфиденциальность при получении, тиражировании и доставке олимпиадных заданий до 

мест проведения ШЭ ВсОШ. 

1.8.  Сведения о результатах ШЭ ВсОШ в электронную систему учета вносят 

ответственные лица, определенные органом местного самоуправления, осуществляющим 

управление в сфере образования. 

 

2. Организация проведения школьного этапа ВсОШ 

2.1. Школьный этап олимпиады проводится на территории Пензенской области для 

обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования по разработанным муниципальными предметно-

методическими комиссиями                                     по общеобразовательным предметам, 

(далее – муниципальные предметно-методические комиссии олимпиады) заданиям, 

основанным на содержании образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего общего образования углубленного уровня и соответствующей 

направленности (профиля), для 5 – 11 классов (далее – олимпиадные задания) (по русскому 

языку и математике – для 4 – 11 классов) по следующим общеобразовательным предметам: 

математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий, французский, 

испанский, китайский, итальянский), информатика, физика, химия, биология, экология, 

география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, искусство 

(мировая художественная культура), физическая культура, труд (технология), основы 

безопасности и защиты Родины. 

2.2. ШЭ ВсОШ проводится на базе общеобразовательных учреждений 

муниципальных районах (городских округах) Пензенской области. Сроки           и места 

проведения ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету определяются 

органами местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования.  

Продолжительность и формат проведения олимпиадных туров ШЭ ВсОШ 

определяются в соответствии с требованиями, разработанными центральными предметно-

методическими комиссиями. 

План-график проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету в каждом общеобразовательном учреждении 

устанавливается ее руководителем в соответствии с утвержденным графиком. План-график 

включает указание времени и места проведения олимпиады             в каждом классе 

(параллели) по каждому общеобразовательному предмету. 

Срок окончания школьного этапа олимпиады – не позднее 1 ноября. 

2.3. В школьном этапе олимпиады на добровольной основе принимают 

индивидуальное участие обучающиеся 4-11 классов общеобразовательных учреждений 

Пензенской области. 

2.4. В целях обеспечения прав всех участников, указанных в пункте 2.3. 

организационно-технологической модели, на равные условия участия                      в 

региональном этапе ВсОШ общеобразовательные учреждения Пензенской области 

принимают участие в муниципальном этапе ВсОШ путем прикрепления к городскому 

округу. 
Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем,             в которых они 

проходят обучение. В случае прохождения на последующие этапы олимпиады данные 

участники выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они 

выбрали на предыдущем этапе олимпиады. 

2.5. Выполненные олимпиадные задания оцениваются в строгом соответствии с 

утвержденными критериями и методиками оценивания. 

Индивидуальные результаты участников ШЭ ВсОШ заносятся                     в 

рейтинговую таблицу и утверждаются протоколом. 

2.6. По результатам проведения ШЭ ВсОШ для участия в ШЭ  ВсОШ руководители 

общеобразовательных учреждений представляют в органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере образования следующий пакет документов: 

– скан-копию распорядительного документа общеобразовательного учреждения об 

утверждении результатов ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету;  



– результаты участников ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету, 

оформленные в виде рейтинговой таблицы, представляющей собой ранжированный список 

участников, расположенный по мере убывания набранных баллов. 

2.7. Олимпиадные работы участников ШЭ ВсОШ хранятся                           в 

общеобразовательных учреждениях в течение 1 года. 

2.8. Органы местного самоуправления, осуществляющие управление              в сфере 

образования:  

2.8.1. По представлению общеобразовательных учреждений формируют оргкомитет 

школьного этапа олимпиады и утверждают его состав. 

2.8.2. Формируют муниципальные предметно-методические комиссии олимпиады и 

утверждают их составы.  

2.8.3. Обеспечивают хранение олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету для школьного этапа олимпиады, несет установленную 

законодательством Российской Федерации ответственность за их конфиденциальность. 

2.8.4. Заблаговременно информируют руководителей общеобразовательных 

учреждений, обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках и местах 

проведения школьного этапа олимпиады      по каждому общеобразовательному предмету, 

утвержденных требованиях            к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

2.8.5. Обеспечивают сбор и хранение общеобразовательными учреждениями 

заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии 

в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком                     и согласии на публикацию 

олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет. 

2.8.6. Определяют квоты победителей и призеров школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету. 

2.8.7. Утверждают результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг участников школьного этапа олимпиады) и 

публикует их на своем официальном сайте в сети «Интернет»; протоколы жюри школьного 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету публикуются на 

официальных сайтах соответствующих общеобразовательных учреждений. 

2.8.8. Вносят сведения о результатах ШЭ ВсОШ в электронную систему учета в срок 

до 25 декабря. 

2.9. Оргкомитет школьного этапа олимпиады: 

 определяет организационно-технологическую модель проведения школьного 
этапа олимпиады; 

 обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады          в 
соответствии с утвержденными требованиями к проведению школьного этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету, настоящим Порядком и действующими на 

момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям 

и организации обучения  в организациях, осуществляющих образовательную деятельность                        

по образовательным программам начального общего, основного общего  и среднего общего 

образования; 

 осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников 
школьного этапа олимпиады; 

 несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады             во 

время проведения школьного этапа олимпиады. 

2.10. Состав оргкомитета школьного этапа олимпиады формируется            из 

представителей органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 

образования, муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады, 

педагогических работников общеобразовательных учреждений. 

2.11. Муниципальные предметно-методические комиссии олимпиады: 

 разрабатывают требования к организации и проведению школьного этапа 
олимпиады с учетом методических рекомендаций, подготовленных центральными 

предметно-методическими комиссиями олимпиады; 

 составляют олимпиадные задания на основе содержания образовательных 

consultantplus://offline/ref=263CBCC131CE284B04B7B5DA5F17D52E685516F984FE1681D61B785C586D3FE0DADA5C657FE8E454B7E7BEF3E72F6EB0B2160C0786EC24uEU1L
consultantplus://offline/ref=263CBCC131CE284B04B7B5DA5F17D52E625E15F883F64B8BDE42745E5F6260F7DD93506774BCB514E9BEECB6AC226AAFAE1609u1U9L


программ начального общего, основного общего и среднего общего образования 

углубленного уровня и соответствующей направленности (профиля), формируют из них 

комплекты заданий для школьного этапа олимпиады с учетом методических рекомендаций, 

подготовленных центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады; 

 обеспечивают хранение олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады 
до их передачи организатору школьного этапа олимпиады, несут установленную 

законодательством Российской Федерации ответственность        за их конфиденциальность. 

2.12. Составы муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады 

формируются из числа педагогических, научно-педагогических работников учреждений 

общего и высшего образования. 

2.13. Контроль за соблюдением установленного Порядка проведения ШЭ ВсОШ 

обеспечивают граждане, аккредитованные Министерством образования Пензенской 

области в качестве общественных наблюдателей, а также организаторы в аудитории, 

определенные руководителями учреждений, на базе которых организованы олимпиадные 

туры.  

2.14. Победителей и призеров ШЭ ВсОШ определяет жюри на основании рейтинга в 

соответствии с квотой, установленной органами местного самоуправления, 

осуществляющими управление в сфере образования, которая составляет не более 50% от 

общего количества участников ШЭ ВсОШ   по каждому общеобразовательному предмету. 

Победителем ШЭ ВсОШ признается участник ШЭ ВсОШ, набравший наибольшее 

количество баллов, если набранные им баллы составляют не менее 70% от максимально 

возможных. 

Призерами ШЭ ВсОШ в пределах установленной квоты признаются участники ШЭ 

ВсОШ, следующие в рейтинговой таблице за победителем, если набранные ими баллы 

больше половины максимально возможных. 

В случае, когда у участника ШЭ ВсОШ, определяемого в пределах установленной 

квоты в качестве победителя/призеров, оказывается равное количество баллов (такое же, 

как и у следующего за ним в рейтинговой таблице), оба участника признаются 

победителями/призерами. 

2.14.1. Победители и призеры в определенных видах деятельности, награждаются 

грамотами общеобразовательного учреждения на базе которого проводился ШЭ ВсОШ.  

 

3. Определение победителей и призеров ШЭ  ВсОШ 

3.1. Победителей и призеров ШЭ ВсОШ определяет жюри на основании рейтинга в 

соответствии с квотой, установленной органом местного самоуправления, 

осуществляющим управление в сфере образования, которая составляет не более 45% от 

общего количества участников ШЭ  ВсОШ                 по каждому общеобразовательному 

предмету. 

Победителем ШЭ  ВсОШ признается участник ШЭ  ВсОШ, набравший наибольшее 

количество баллов, если набранные им баллы составляют не менее 70% от максимально 

возможных. 

Призерами ШЭ  ВсОШ в пределах установленной квоты признаются участники ШЭ  

ВсОШ, следующие в рейтинговой таблице за победителем,             если набранные ими 

баллы больше половины максимально возможных. 

В случае, когда у участника ШЭ  ВсОШ, определяемого в пределах установленной 

квоты в качестве победителя/призеров, оказывается равное количество баллов (такое же, 

как и у следующего за ним в рейтинговой таблице), оба участника признаются 

победителями/призерами. 

Результаты ШЭ  ВсОШ утверждаются приказом органа местного самоуправления, 

осуществляющим управление в сфере образования после завершения олимпиадных туров 

по всем общеобразовательным предметам, проводимых на территории муниципальных 

районов (городских округов) Пензенской области. 

3.2. Победители и призеры в определенных видах деятельности, награждаются 

грамотами органа местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере 

образования.  

4. Заключительные положения  

4.1. Финансовое обеспечение организации и проведения ШЭ  ВсОШ осуществляется 



органами местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования. 

 

 

Приложение  №4 

 

 

СОСТАВ 

апелляционной комиссии при проведении школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников                                                                                                     

МОУ СОШ с. Свищёвки им.П.И. Мацыгина Белинского района                                                                   

в 2024-2025учебном году. 

 

                                                        Русский язык 

1. Парфенова О.В., директор МОУ СОШ с. Свищёвки, председатель жюри;  

       2. Жаткина Н.С.,  учитель МОУ СОШ с. Свищёвки 

       3. Плеханова С.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки 

       4. Иртуганова Н.И., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

        5. Анохина С.А., учитель филиала МОУ СОШ с.Свищёвки;      

                                                          Литература 

1. Парфенова О.В., директор МОУ СОШ с. Свищёвки, председатель жюри;  

       2. Жаткина Н.С.,  учитель МОУ СОШ с. Свищёвки 

       3. Плеханова С.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки 
       4. Иртуганова Н.И., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

        5. Анохина С.А., учитель филиала МОУ СОШ с.Свищёвки;                                       

                                                        Математика 

1. Парфенова О.В., директор МОУ СОШ с. Свищёвки, председатель жюри;  

2. Жаткина Н.С., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

3.  Павлова О.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

4. Плеханова С.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

5. Шмелёва Г.И., учитель филиала МОУ СОШ с.Свищёвки; 

                                                             История 

1. Парфенова О.В., директор МОУ СОШ с. Свищёвки, председатель жюри;  

2. Жаткина Н.С.,  учитель МОУ СОШ с. Свищёвки 

3. Плеханова С.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки 

4. Лушников О.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

5. Дудорова О.Ю., учитель филиала МОУ СОШ с. Свищёвки 
                                                            Обществознание 

1. Парфенова О.В., директор МОУ СОШ с. Свищёвки, председатель жюри;  

2. Жаткина Н.С.,  учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

3. Плеханова С.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

4.  Лушников О.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

5. Дудорова О.Ю., учитель филиала МОУ СОШ с. Свищёвки 
Физика 

1. Парфенова О.В., директор МОУ СОШ с. Свищёвки, председатель жюри;  

2. Жаткина Н.С.,  учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

3. Плеханова С.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

4. Шмелёва Г.И., учитель филиала МОУ СОШ с. Свищёвки;  

5. Павлова О.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки 

                                                                         Химия 

1. Парфенова О.В., директор МОУ СОШ с. Свищёвки, председатель жюри;  

2. Жаткина Н.С.,  учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

3. Плеханова С.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

4. Павлова О.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

5. Баулина Е.Г., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

1. Биология 

2. Парфенова О.В., директор МОУ СОШ с. Свищёвки, председатель жюри;  
3. Жаткина Н.С.,  учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 
4. Плеханова С.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 
5.  Максимкина Т.Е., учитель филиала МОУ СОШ с. Свищёвки;  



6.  Баулина Е.Г., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

 

 

Экология 
1. Парфенова О.В., директор МОУ СОШ с. Свищёвки, председатель жюри;  

2. Жаткина Н.С.,  учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

3. Плеханова С.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

4. Гуськова Л.А. учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

5. Максимкина Т.Е.,учитель филиала МОУ СОШ с. Свищёвки;                             

                                                     Немецкий язык 

1. Парфенова О.В., директор МОУ СОШ с. Свищёвки, председатель жюри;  

2. Жаткина Н.С.,  учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 
3. Плеханова С.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

4.  Шмелёва Л.И.,учитель филиала МОУ СОШ с. Свищёвки; 

5. Анохина С.А..,учитель филиала МОУ СОШ с. Свищёвки; 

i. Информатика 

1. Парфенова О.В., директор МОУ СОШ с. Свищёвки, председатель жюри;  

2. Жаткина Н.С.,  учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

3. Плеханова С.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

4. Шмелёва Г.И., учитель филиала МОУ СОШ с. Свищёвки;  

5. Баулина Е.Г., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

                                                             Физкультура 

1. Парфенова О.В., директор МОУ СОШ с. Свищёвки, председатель жюри;  

2. Жаткина Н.С.,  учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

3. Плеханова С.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

4. Парфёнов Е.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

5. Точилина Г.П., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки;                    

                                                                 ОБЗР 
1. Парфенова О.В., директор МОУ СОШ с. Свищёвки, председатель жюри;  

2. Жаткина Н.С.,  учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

3. Плеханова С.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

4. Парфёнов Е.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

5. Дудорова О.Ю., учитель филиала МОУ СОШ с. Свищёвки  

География 

1. Парфенова О.В., директор МОУ СОШ с. Свищёвки, председатель жюри;  

2. Жаткина Н.С.,  учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

3. Плеханова С.В., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

4. Гуськова Л.А., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки; 

5. Баулина Е.Г., учитель МОУ СОШ с. Свищёвки;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение №5 

 

Положение 

об апелляционной комиссии  при проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников  в 2024-20245 году в Белинском районе 

  

                                                                    I.Общие положения. 

1.Апелляция проводится в случаях несогласия участника школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников (далее Олимпиада) с результатами оценивания его олимпиадной 

работы или процедуры проведения Олимпиады. 

2. Для проведения апелляции оргкомитет создает апелляционную комиссию из членов 

жюри ( не менее 3 человек), один из которых избирается Председателем апелляционной 

комиссии, а другой секретарем, третий и далее – членами комиссии и ежегодно 

утверждается приказом директора школы. 

 

II. Порядок проведения апелляции. 

1.Порядок проведения  апелляции доводится до сведения участников Олимпиады, 

сопровождающих их лиц перед началом проведения Олимпиады.  

2.Критерии и методика оценивания олимпиадных заданий не могут быть предметом 

апелляции    и пересмотру не подлежат.  

3.Участнику Олимпиады , подавшему апелляцию, предоставляется возможность убедиться 

в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными требованиями. 

4. Для определения апелляции участник Олимпиады подает заявление  на имя председателя 

жюри по установленной форме. (Приложение №5.1). 

5.Заявление на апелляцию принимается в течение одних суток со дня официальных 

результатов проведения олимпиады. 

6.Во время проведения апелляции в аудитории присутствуют только председатель , члены 

апелляционной комиссии и участник школьного этапа Олимпиады, подавший заявление. С 

несовершеннолетними участниками имеют право присутствовать один из родителей 

(законных представителей).Указанные лица должны иметь при себе документы, 

удостоверяющие их личность. 

 На апелляции повторно проверяется только письменная работа. Устные пояснения 

апеллирующего не оцениваются. 

7.Решение Комиссии принимаются простым большинством голосов от списочного состава 

комиссии, является окончательным и пересмотру не подлежит. По результатам 

рассмотрения апелляции о несогласии с оценкой жюри  выполненного олимпиадного 

задания апелляционная комиссия принимает одно из следующих решений: 

-апелляцию отклонить, оценку, выставленную участнику олимпиады, оставить без 
изменения; 

- апелляцию удовлетворить, оценку, выставленную участнику олимпиады, изменить на … 

Оценка может меняться как в сторону увеличения, так и в сторону снижения. 

8.Работа апелляционной комиссии оформляется протоколом, который подписывается 

председателем и всеми членами комиссии и передаются председателю жюри для внесения 

соответствующих изменений в отчетную документацию. (Форма протокола Приложение 

№5.1). 

9. Окончательные итоги Олимпиады утверждаются жюри с учетом результатов итогов 

работы апелляционной комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                                                                           Приложение № 5.1. 

 

Заявление участника олимпиады на апелляцию 

 

                                           Председателю жюри школьного этапа 

                                         Всероссийской олимпиады школьников по 

                                         _______________________ 

                                         Ф.И.О. 

                                          ученика ФИО  ………школы 

 

 

                                                                заявление. 

Прошу Вас пересмотреть мою работу, выполненную на олимпиаде по_____, т.к. я не 

согласен с выставленными мне баллами. 

( Далее участник обосновывает свое заявление) 

 

 

дата, подпись 

 

                                                                                                                          Приложение № 5.2 

 

Протокол 

заседания апелляционной комиссии по итогам рассмотрения апелляции участника 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников  по__________ ученика 

____класса, школы_____-__(полное наименование). 

 

Место проведения: МОУ СОШ с. Свищёвки им. П.И. Мацыгина  Белинского района 

Пензенской области 

Дата и время;______________ 

 

Присутствуют: (указываются все члены апелляционной комиссии) 

 

Краткая запись разъяснений членов апелляционной комиссии по сути рассмотрения 

апелляции. 

 

Результат апелляции: 

1. апелляцию отклонить, оценку, выставленную участнику олимпиады, оставить без 

изменения; 

2. апелляцию удовлетворить, оценку, выставленную участнику олимпиады изменить 
на …. 

 

С результатом апелляции согласен (не согласен)       

 

 Подпись заявителя 

 

Председатель апелляционной комиссии: 

 

Члены: 

 
 

 

 


